De acordo com 

o Relatório Socioeconômico do Loteamento Novo Milênio, fornecido pela Secretaria 
Municipal de Habitação e Regularização fundiária do Municipio de Pelotas, até 2015, 
ano em que os moradores foram contemplados com a regularização, havia 161 
(cento e sessenta um) lotes no local. A rua principal, denominada Barão de Jarau, é 
o local de entrada do Novo Milênio. De acordo com a minha experiência no 
Loteamento, já neste ano de 2018, pude perceber que a mencionada rua possui 
trinta casas com tamanhos e construções diversificadas.